

sat.Ecaterinovca, r-ul Cimisia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Replanificarea blocului „F” a scolii primare din sat.Ecaterinovca,
r-ul Cimisia in gradinita de copii**

Valoarea de deviz 1 803 853,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Двери				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	56,20	22,08 22,08	1 240,66 1 240,66
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	56,20	1 298,09 42,59	72 952,61 2 393,51
3	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	270,00	37,83 34,70	10 213,36 9 367,98
		Total Двери Inclusiv salariu				84 406,63 13 002,15
		2. ПОЛЫ				
4	RpCK42C	Desfașarea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	220,00	41,00 41,00	9 021,02 9 021,02
5	RpCK41D	Desfacerea pardoselilor din pavele din lemn prismatice sau rotunde	m2	200,00	11,57 11,57	2 313,08 2 313,08
6	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	365,00	135,42 47,31	49 428,20 17 269,25
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	365,00	64,60 36,80	23 578,19 13 431,64
8	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	301,00	171,71 57,83	51 683,81 17 405,93
9	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	114,02	207,22 62,03	23 627,56 7 072,77
10	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag,	m	270,50	56,66	15 326,26

1	2	3	4	5	6	7
		curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti			36,80	9 954,13
11	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	120,50	93,07 52,57	11 214,90 6 334,69
		Total Пoлы Inclusiv salariu				186 193,02 82 802,51
		3. Фундаменты под перегородки				
12	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	28,60	68,15 49,94	1 949,21 1 428,33
13	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	59,60	13,38 2,26	797,41 134,58
14	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	232,00	12,65 1,52	2 933,93 353,80
15	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	12,56	1 171,43 236,57	14 713,11 2 971,26
		Total Фундаменты под перегородки Inclusiv salariu				20 393,66 4 887,97
		4. Перегородки				
16	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimea pina la 35 m inclusiv	m3	3,26	1 129,35 283,98	3 681,67 925,76
17	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	344,00	12,65 1,53	4 350,36 524,65
18	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	60,00	13,38 2,26	802,90 135,63
19	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	10,50	67,56 49,97	709,38 524,65
20	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	18,70	805,54 195,55	15 063,66 3 656,76

1	2	3	4	5	6	7
21	CD51D	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea peste 4 m	100m2	0,86	26 721,27 7 131,79	22 980,29 6 133,34
22	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	10,50	1 282,26 42,06	13 463,69 441,59
		Total Перегородки Inclusiv salariu				61 051,95 12 342,38
		5. Внутренние отделочные работы				
23	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	260,00	226,88 86,74	58 987,63 22 552,53
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	71,60	14,19 14,19	1 016,18 1 016,18
25	CF03C	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca-ciment M 25-T	m2	348,60	103,56 86,74	36 100,69 30 237,74
26	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	1 760,00	19,59 12,09	34 480,34 21 280,34
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2 025,60	4,09 1,58	8 289,06 3 194,68
28	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	1 435,00	45,02 33,64	64 607,71 48 280,29
29	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	590,60	45,55 34,17	26 900,96 20 181,10
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2 025,60	34,03 28,91	68 930,72 58 567,19
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 300,00	18,41 10,51	23 931,70 13 668,20
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2 025,60	37,66 28,91	76 291,19 58 567,19
		Total Внутренние отделочные работы Inclusiv salariu				399 536,18 277 545,44
		6. Внутренняя канализация				
33	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata	m3	25,50	49,42 49,42	1 260,10 1 260,10

1	2	3	4	5	6	7
		cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri, in pamint cu umeditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor.				
34	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	25,50	9,46 9,46	241,30 241,30
35	SC06A1	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	10,00	1 643,97 102,51	16 439,72 1 025,12
36	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	27,00	85,83 16,82	2 317,47 454,20
37	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	30,00	41,98 13,14	1 259,47 394,27
38	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	4,00	56,03 21,03	224,11 84,11
39	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	3,00	97,91 28,91	293,74 86,74
40	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	9,00	97,91 28,91	881,22 260,22
41	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	6,00	63,91 28,91	383,48 173,48
42	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	2,00	56,03 21,03	112,06 42,06
43	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire,	buc	2,00	97,92 28,91	195,83 57,83

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 110 mm				
44	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	2,00	927,25 97,25	1 854,51 194,51
45	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	9,00	830,25 97,25	7 472,29 875,29
46	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	7,00	1 284,63 247,08	8 992,40 1 729,55
47	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de pina la 300 l, inclusiv	buc	2,00	2 515,91 120,91	5 031,82 241,82
48	SC01A	Cada de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril, fibra de sticla etc., inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din caramida	buc	1,00	3 174,29 189,25	3 174,29 189,25
		Total Внутренняя канализация Inclusiv salariu				50 133,81 7 309,85
		7. Внутренний водопровод				
49	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri, in pamint cu umeditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor.	m3	30,50	49,42 49,42	1 507,18 1 507,18
50	TsD01A	Impraștierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	30,50	9,46 9,46	288,61 288,61
51	SA10A	Teava din policlorura de vinil tip greu, imbinata prin lipire, in coloane, la cladiri de locuit si social - culturale, avind diametrul de 20 mm	m	51,60	60,00 23,13	3 095,85 1 193,34
52	SA10B	Teava din policlorura de vinil tip greu, imbinata prin lipire, in coloane, la cladiri de locuit si social - culturale, avind diametrul de 25 mm	m	25,30	67,34 25,77	1 703,78 651,87
53	SA08A	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm	m	41,60	53,83 26,29	2 239,14 1 093,46
54	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinat	buc	4,00	20,70 14,20	82,78 56,78

1	2	3	4	5	6	7
		prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm				
55	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	20,00	20,69 14,19	413,88 283,88
56	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	8,00	20,69 14,19	165,55 113,55
57	SD09A	Robinet cu ventil, cu filetul tijei la interior din fonta, cu flanse, drept sau de colt, avind diametrul nominal de 15-20 mm	buc	18,00	141,74 86,74	2 551,33 1 561,33
58	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	11,00	531,74 86,74	5 849,15 954,15
59	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	11,70	5,80 5,80	67,82 67,82
60	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	11,70	3,15 3,15	36,80 36,80
		Total Внутренний водопровод Inclusiv salariu				18 001,87 7 808,77
		8. Фасад блока Г				
61	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	420,50	179,06 120,91	75 296,25 50 842,56
62	IzF54A	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu vata minerala. Grosimea termoizolantilor 10 cm	m2	420,50	245,93 110,98	103 414,84 46 665,34
63	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	420,50	18,41 10,51	7 740,98 4 421,14
64	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	420,50	34,03 28,91	14 309,28 12 157,87
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	420,50	5,29	2 225,48

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor si tavanelor			1,58	663,43
66	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	78,50	37,84 34,70	2 970,61 2 723,65
67	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	499,00	119,55 64,14	59 653,01 32 003,56
68	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	420,00	47,24 39,43	19 839,73 16 559,55
69	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	61,50	77,76 5,26	4 782,06 323,31
		Total Фасад блока Г Inclusiv salariu				290 232,24 166 360,41
		9. Крыльцо				
70	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	5,00	938,27 241,82	4 691,36 1 209,11
71	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	37,80	68,10 36,80	2 574,28 1 391,00
72	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	37,80	310,87 152,45	11 750,89 5 762,73
		Total Крыльцо Inclusiv salariu				19 016,53 8 362,84
		10. Внутреннее электроосвещение				
73	RpEQ07A	Accesul	h-om	3,00	52,57	157,71
74	RpEK06A	Demontarea corpurilor de iluminat cu bec incandescent	buc	50,00	23,13 23,13	1 156,54 1 156,54
75	RpEP19A	Reparatia usilor la punctul de alimentare	buc	1,00	42,06 42,06	42,06 42,06
76	RpEP04A	Reparatia curenta a punctului de alimentare	buc	1,00	399,53 399,53	399,53 399,53
77	RpEQ03A	Demontarea cutiei cu cleme	buc	20,00	63,08 63,08	1 261,68 1 261,68

1	2	3	4	5	6	7
78	RpEK08A	Montarea corpurilor de iluminat cu bec incandescent	buc	6,00	176,54 31,54	1 059,25 189,25
79	RpEK07A	Montarea corpurilor de iluminat cu becuri vapori de sodiu, mercur	buc	50,00	210,20 55,20	10 509,93 2 759,93
80	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m	2,10	5 033,35 1 976,63	10 570,03 4 150,93
81	08-02-403-2	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in envelopis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, in canale pregatite ale peretilor si planseelor	100 m	5,40	2 093,03 1 051,40	11 302,37 5 677,56
82	08-03-527-1	Cutie cu intreruptor cu pirghie tripolar si condensatori, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 70 A	buc	2,00	218,53 187,68	437,05 375,35
83	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	48,00	142,99 82,01	6 863,34 3 936,44
84	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,23	8 250,57 3 999,91	1 897,63 919,98
85	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,26	5 521,19 2 076,50	1 435,51 539,89
Total Внутреннее электроосвещение Inclusiv salariu						47 092,63 21 566,85

	Total	lei	1 176 058,52
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	135 447,56
	Total	100,00 +	1 311 506,08
	Transportarea materialelor	7,00 %	39 330,92
	Total	100,00 +	1 350 837,00
	Cheltuieli de regie	7,00 %	94 558,59
	Total	100,00 +	1 445 395,59
	Beneficiu de deviz	4,00 %	57 815,82
	Total	100,00 +	1 503 211,41
	TVA	20,00 %	300 642,27
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 803 853,68 601 989,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)